
 

1 

 

Prot. 601 del 19/02/2024 rep. 24/2024 

IL DIRETTORE 

DEL DIPARTIMENTO DI LETTERE E CULTURE MODERNE 

VISTA la Legge 9.5.1989, n. 168; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 ed in particolare l’art. 22; 

VISTO lo Statuto dell’Università emanato con D.R. n. 3689 del 29/10/2012; 

VISTO il D.R. n. 1549/2019 del 15/05/2019 con cui è stata disposta la modifica dello Statuto di questa 

Università; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca emanato con D.R. n. 427/2021 dell’11/02/2021; 

VISTO il D.M. n. 102 del 09.03.2011 con il quale l’importo minimo lordo annuo degli assegni di ricerca banditi 

ai sensi della Legge 240/2010 è determinato in una somma pari ad euro 19.367,00 al netto degli oneri a carico 

dell’amministrazione; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, rispettivamente del 12.04.2011 

e del 19.04.2011; 

VISTO l’art. 14, comma 6-quaterdecies del Decreto-Legge n. 36 del 30/04/2022, convertito con  modificazioni  

dalla L. 29 giugno 2022, n. 79 (in G.U. 29/06/2022, n. 150), che detta la disciplina  transitoria per gli assegni di 

ricerca in relazione ai quali, per i 180 giorni seguenti all’entrata in vigore  della Legge n. 79, si rende ancora 

possibile l’indizione di procedure per il conferimento degli stessi in  presenza di due condizioni, alternative tra 

loro: che le relative risorse siano state già programmate  alla data di entrata in vigore della presente legge, 

ovvero che le stesse vengano deliberate dagli  organi di governo dell’ateneo entro il predetto termine di 180 

giorni dall’entrata in vigore delle presenti disposizioni; 

VISTA la circolare prot. n. 85288 del 29/09/2022 dell’Area Risorse Umane della Sapienza Università di Roma: 

“Disposizioni in materia di assegni di ricerca - Disciplina transitoria, Decreto-Legge convertito con modificazioni 

dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79, pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 29 giugno 2022, n. 150”; 

VISTA la circolare prot. n. 102308 del 15/11/2022 dell’Area Risorse Umane della Sapienza Università di Roma: 

“Indicazioni operative disciplina transitoria in materia di Assegni di Ricerca ex art. 14, comma 6-quaterdecies, 

Decreto Legge n. 30 aprile 2022 n. 36 convertito con modificazioni dalla Legge 29 giugno 2022 n. 79.”; 

VISTA la circolare prot. n. 8774 del 30/01/2023 dell’Area Risorse Umane della Sapienza Università di Roma: 

“Art. 6, comma 1, decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198 - Modifica disciplina transitoria assegni di ricerca”; 

VISTO il D.D. n.1409 del 16 settembre 2022, Bando PRIN 2022 PNRR, finalizzato alla promozione del sistema 

nazionale di ricerca, al rafforzamento delle interazioni tra università ed enti di ricerca ed a favorire 

partecipazione italiana alle iniziative relative al Programma Quadro di ricerca e innovazione dell’Unione 

Europea; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 1372 del 01.09.202, recante la graduatoria finale delle proposte progettuali 

relative al Macrosettore SH Social Sciences and Humanities settore SH5 - Cultures and Cultural Production, 

come individuate nella “Tabella A” – Graduatoria – allegata al suddetto decreto nonché l’individuazione dei 

progetti finanziati come da “Tabella B – Progetti finanziati”, parte integrante del medesimo decreto. 



 

2 

 

VISTO l’atto d’obbligo e di accettazione del decreto di ammissione a finanziamento del progetto di ricerca di 

rilevante interesse nazionale (PRIN) P2022RMJB3 “Active archives and contemporary media: repatriation, 

participation, valorization of sound heritage and community memories (ACTAR)” CUP B53D23029220001 – 

sottoscritto dal Responsabile di unità di ricerca Prof. Giovanni Giuriati; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 15/11/2023 con la quale è stata approvata la 

pubblicazione del bando per n. 1 assegno per lo svolgimento di attività di ricerca di categoria B, Tipologia II 

della durata di 12 mesi per il settore scientifico-disciplinare L-ART/08 relativo al progetto di ricerca 

“Restituzione e valorizzazione condivisa dei  patrimoni sonori di tradizione orale”, presso il Dipartimento di 

Lettere e culture moderne dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”,, a valere sul Finanziamento 

dell’Unione Europea – NextGEneration EU – Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 2 – Investimento 

1.1, “Fondo per il Programma Nazionale di Ricerca e Progetti di Rilevante interesse Nazionale (PRIN)” – codice 

progetto P2022RMJB3 - Active archives and contemporary media: repatriation, participation, valorization of 

sound heritage and community memories (ACTAR)” CUP B53D23029220001 – Responsabile scientifico Prof. 

Giovanni Giuriati; 

VISTO il bando n. 4058/2023 del 20/12/2023; 

VISTA la delibera del Consiglio di dipartimento nella seduta del 06/02/2024 che ha nominato la commissione 

di concorso di cui al predetto bando; 

 

DISPONE 

 

che la Commissione giudicatrice della procedura selettiva per titoli e colloquio per il bando suindicato sia 

così composta: 

 

• Prof. Andrea Chegai (Sapienza Università di Roma) 

• Prof.ssa Grazia Portoghesi Tuzi (Sapienza Università di Roma) 

• Prof. Giovanni Giuriati (Sapienza Università di Roma) 

 

 

 

 

I membri della commissione sono autorizzati al trattamento dei dati personali dei candidati. 

Della presente disposizione, acquisita alla raccolta interna, è dato avviso mediante pubblicazione sul sito web 

dell’Ateneo. 

 

Roma, 19/02/2024 

F.to Il Direttore del Dipartimento 

Prof. Marco Mancini 



 

3 

 

 

 

 


